

Dorota Szumilas

### **Moja praca w Bibliotece ATK/UKSW**

Swoją pracę w Bibliotece Akademii Teologii Katolickiej rozpoczęłam w 1993 r. Moje ówczesne miejsce pracy mieściło się w Czytelni Głównej, w starym gmachu. Czytelnią kierowała siostra zakonna, która także uczyła studentów, była bowiem także lektorem języka angielskiego. W Czytelni pracował również Wojciech Stefański, który zajmował się opracowaniem przedmiotowym. W momencie, gdy rozpoczęłam pracę, katalogowanie już odbywało się komputerowo, w programie MAK. Pieczę nad opracowaniem sprawował p. Paweł Skalski. W l. 90-tych karty katalogowe były jeszcze drukowane a katalog sukcesywnie uzupełniany.

Początkowo katalogowałam retrospektywnie oraz bieżąco druki zwarte, a także prace magisterskie oraz doktorskie, współtworząc jedną z bibliograficznych baz własnych Biblioteki Głównej UKSW, służącą do dzisiaj. Uczestniczyłam również w pracach nad tworzeniem kolejnych baz własnych biblioteki: *Bibliografii Historii Kościoła 1944-1984*, czy także w pewnym zakresie współpracowałam ks. prof. Stanisławem Warzeszakiem nad tworzeniem *Bibliografii teologii moralnej i etyki*. O tych bazach, o ich powstaniu, zakresie i strukturze miałam przyjemność wygłosić referat pt.: *Dziedzinowe bazy bibliograficzne Biblioteki Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie*, na Ogólnopolskiej konferencji naukowej z okazji 10-lecia bazy danych BazTech pt.: *Bibliograficzne bazy danych: kierunki rozwoju i możliwości współpracy*, Bydgoszcz, 27-29 maja 2009.

W 1998 r. zostałam oddelegowana przez Dyrektora Biblioteki Akademii Teologii Katolickiej, p. Piotra Latawca, do zespołu opracowującego *Wykaz prac dyplomowych Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie 1954-1998*, stanowiący załącznik do wniosku o przekształcenie ATK w Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

Kontakty z czasów pracy w Bibliotece ATK/UKSW zaowocowały zaproszeniem mnie przez p. Alinę Skurską z Biblioteki Instytutu Studiów nad Rodziną w Łomiankach, do zespołu redakcyjnego *Bibliografii małżeństwa i rodziny 1945-1989*, która została opublikowana w 2005 r.

Ważnym wydarzeniem w dziejach Biblioteki było przeniesienie jej zasobów do nowego gmachu. Było to przedsięwzięcie wymagające zaangażowania wszystkich pracowników.

Czas idzie do przodu. Odeszli moi byli koledzy z pracy, Wojciech Stefański, Tomasz Winiarski. Biblioteka pod kierownictwem kolejnych dyrektorów rozwijała się. Obecną Panią Dyrektorką Jolantę Białkowską poznałam pracując jeszcze w Bibliotece. Życzę, by Biblioteka pod Jej kierunkiem nadal się rozwijała.